INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: _MARIA ALEJANDRA CHINCHILLA JIMENEZ Cul: 3043 19910 0114
Numero de contrato: DGDCFC-029-124-2022 Acuerdo Ministerial: 19-2022
Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 104556234
Nimero de Factura: 3978643010 Serie: 9BAC451B
Honorarios Mensuales: _Q. 4,000.00 Periodo del Informe: MES DE DICIEMBRE DE 2022
Monto Total del Contrato Q. 47,747.94 Plazo del Contrato: 03/01/2022 al 31/12/2022
Unidad Administrativa donde
presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana
. Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo
a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino enunciativas. (segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

@ Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecusién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro
pueblos con pertinencia cultural v lingiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, pricrizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Apoyé con brindar atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

€ Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién a atender.
d)  Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma.

e)  Apoyé en la elaboracién de un informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

- Apoyé en la planificacién, coordinacién v ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del dia Interacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
g) promuevan la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro tinico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas de

h) forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

i) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria para la liquidacion de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: MARIA ALEJANDRA CHINCHILLA JIMENEZ CuL: 3043 19910 0114

Ndmero de contrato: DCDCFC-029-124-2022 Acuerdo Ministerial: 19-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 104556234

Ndmero de Factura; 3978643010 Serie; 9BAC451B

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe: 03/01/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q. 47,747.94 Plazo del Contrato: 03/01/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico" se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura v Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo
a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino enunciativas. (segiin Clausula de contrato: Tercerc),

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

) Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro
e pueblos con pertinencia cultural y lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Apoyé con brindar atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural,
c)  Apoyé en la identificacién de prieridades de inversién de la poblacién a atender.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual de mi servicio que incluye cronograma,

e)  Apoyé en la elaboracién de un informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién’de eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
g) promuevan la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores v registro Gnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas de

h) forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

i) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

_MARIA ALEJANDRA CHINCHILLA JIMENEZ Licda. Mariela Alejandra Morutc(b\(:ontrems

Nombre Completo del Cantratista Nombre de la Autoridad que Ev Iﬁc}gn Servicios
(segdin Clausula de contrato: Décima Primera)

oW

Firma de Contratista Firma y sello de | taridael’q
(segdn Clausula de contrato: Décima’ Primera)

. . . e:s !
chda.}Marlela Algjandra Morataya Contreras —
IDJreFmra Ce Participacign Ciudadana
Direccién Genargl de Desarrollo Cultural

Y Fortalecimien
0 de las
MINTCTEC 11 ro meee CU"UIJS




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022
Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez
Director General
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sericr Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: MARIA ALEJANDRA CHINCHILLA JIMENEZ Cul: 3043 19910 0114

Numero de contrato: DCDCFC-029-124-2022 Acuerdo Ministerial: 19-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratiste: 104556234

Ndmero de Factura: 3978643010 Serie: 9BAC451B

Honerarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Informe: 03/01/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q. 47,747.94 Plazo del Contrato: 03/01/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccién de Participacién Ciudad

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo
a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato; Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién v ejecusién de 60 actividades culturales que contribuyeron a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos
con pertinencia cultural y linglfstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

a)
b)  Se logré brindar atencién técnica que contribuye a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

c)  Selogré laidentificacién de 6 prioridades de inversién de la poblacién a atender.

d) Selogré la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio que incluye cronograma.

e) 5e logré la elaboracién de un informe anual que contiene los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural de Amatitlén con el levantamiento de un mapeo de 45 actores, 5 lideres comunitarios, 4 organizaciones culturales,
3 gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Se logré la planificaién, coordinacién v ejecucién de los eventos, Coordinacién y formulacién de las Politicas Culturales Municipales de Amatitién, Certamen de Literatura, arte
y Cultura Guatepaz, Capacitacién de Guardianes del Patrimonio, Concurso de Alfombras alusivas a Semana Santa "Pasos de Gloria®, Festival Gastronomico "El Fogén de la
Abuela”, Festival Regional de Danzas “La Historia de mi Pueblo expresado en Danzas", 2do. Festival Comunitario de Elaboracién de barriletes, Homenaije a escritores
9 amatitlanecos, diferentes actividades, charlas, conversatorios y conferencia del Programa Nacional de Convivencia en Armonia y Conferencia el Papel de las Mujeres
S Indigenas en la preservacién y trasmisién del conocimiento tradiconal, en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promuevan
la promocién e integracién de la intereculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

Se logré la elaboracién de 60 memoria de labores y 1,983 registros (inico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas de forma

h) mensual en la Casa de Desarrolle Cultural de Amatitlén, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

i) Selogré la consolidacién de documentacién necesarios para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural de Amatitian
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